6 Ioannis A. S. Thoma, *Cursus Philosophicus Thomisticus. Secundum exactam, veram et genuinam Aristotelis et Doctoris Angelici mentem*. Nova Editio, Ludovicus Vivès, París, 1883, 3 vols.

7 Juan de Santo Tomás trata la «distinción real» en el vol. II del *Cursus*, como la tesis más común. Ahora, Suárez no la admite —explica Juan de Santo Tomás— porque no reconoce realidad a la esencia sin la existencia: «Et haec sententia sumit suum principium ex eo, quod existimat existentiam non distingui a quacunque entitati reali, hoc ipso quod realis est [...] Et hoc ideo, quia remota existentia, omnis realitas removetur, et remanet nihil, et solum in potentia obiectiva, seu in statu possibilitatis, quod est purum nihil sicut res omnes erant antequam producerentur a Deo, et sic solum distinguitur essentia ab existentia, sicut entitas in potentia obiectiva, et in statu possibilitatis a seipsa in statu realitatis extra causas» (o.c., *Phil. Nat.*, I, q. III, a. 2, pp. 49-50).

8 «[...] nulla enim essentia potest comparari ad proprium esse ut potentia receptiva, quia oporteret supponi in ratione entitatis actualis, quod involvit repugnantiam. Deinde specialiter in Deo est evidens, quia nulla potentia proprie receptiva potest esse in ipso et maxime potentia ad esse; omnis enim potentia passiva ut sic reducitur in actum ab aliquo agente» (DM, 30, 4, 2).

Suárez siempre refiere esa tesis a Avicena, como extrinsecismo de la existencia, que pasó de Cayetano a los tomistas modernos y a Soto. Cfr. DM, 2, 4, 1 y 2. El realismo exagerado de Avicena, Cayetano y los tomistas no es totalmente distinto del de Duns Escoto, que atribuye a la esencia un «esse diminutum» en la mente divina (Cfr. DM, 31, 2, n. 1); Escoto acepta una cierta realidad de la esencia antes de la creación, como pura posibilidad real (DM, 20, 1, n. 30); y Wicleff afirmó por eso que la creación no es «ex nihilo». A todo ello se opone Suárez.

9 «Denique in omni vera compositione saltem alterum componentium pendet ab alio; quod autem pendet, non potest habere esse a se; prima enim dependentia realis et physica est ab efficienti, sub qua includo finalem, quia est magis metaphorica et quia efficiens propter finem operatur» (DM, 30, 3, 6; cfr. *ibidem*, 9, n. 40).

causalidad, esto es, a la gradación de la actualidad eficiente. La potencia pasiva o subjetiva es propia del término de una causalidad imperfecta: transitiva y accidental. Entidad en potencia pasiva sólo es la materia, como receptiva de formas sobrevenidas, sujeto paciente de las acciones transeúntes. Ahora, la distinción entitativa entre agente y paciente es imperfección, y no proviene de la causa eficiente —que, de suyo, no dice imperfección—, sino de la materia.¹⁰ En la causalidad inmanente, por el contrario, se produce un término en acto (cualidad), pero no en un sujeto material ni externo, sino en el mismo agente.¹¹ Y en eso se cifra la espiritualidad de las potencias superiores.